
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.842 29 de maio de 2025 Página 247

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0561, DE 28 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 CONCEDER pensão por morte a SAMUEL DE BARROS SOUSA, representado por MAYARA RIZELIA 
DA SILVA DE SOUSA, na condição de Filho de MARILZA ALVES DE BARROS SOUSA, matrícula n. 65030021, que 
detinha o cargo de Agente de Atividades de Trânsito, tabela salarial 133/FNC/E, do Departamento Estadual de 
Trânsito do Mato Grosso do Sul , com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, 
inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 29 de janeiro de 2025 (Processo n. 77/001158/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0562, DE 28 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR “ex officio” da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, por incapacidade definitiva, 
com proventos integrais e paridade, o Segundo Tenente-PM CARLOS ALBERTO DOS SANTOS ARAGAKI, matrícula 
n. 20199021, símbolo 708/2TE/1/5, código 40014, com fulcro no art. 47, inciso VIII,  art. 86, inciso II, art. 94, 
art. 95, inciso II, art. 97, inciso I da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/229551/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0563, DE 28 DE MAIO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a LUCIA HELENA CLEMENTE DA SILVA, matrícula n. 77024022, 
aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe A1, nível 3, código 60018, beneficiária da 
AGEPREV, com fulcro no art. 97-A, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 
06 de novembro de 2024, com validade a contar de 05 de março de 2025 (Processo n. 77/009084/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009418/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EVALDO ASSIS 
ALTHOFF, matrícula n. 133654022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 17 de julho de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.486/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.842 29 de maio de 2025 Página 248

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/009418/2022, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por EVALDO ASSIS ALTHOFF, matrícula n. 133654022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 
01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.486/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001675/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ARLENE GARCIA DA 
SILVA, matrícula n. 442054021, na condição de pensionista a contar de 10 de fevereiro de 2025, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.772/2025 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001675/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ARLENE GARCIA DA SILVA, matrícula n. 442054021, na condição de pensionista, contar de 10 
de fevereiro de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.772/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 29/091920/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA SALETE DE NADAI 
SILVA, matrícula n. 82393023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.235/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002290/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por VALDETE DOS REIS 
CARDOSO, matrícula n. 39626021, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.450/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000822/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por MARIA DE NAIR VIEIRA 
PAVÃO, matrícula n. 98557022, aposentada no cargo de Telefonista, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.046/2025/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.842 29 de maio de 2025 Página 249

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002409/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por IVENI QUEIROS PALMA, 
matrícula n. 104676022, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.435/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007158/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de AZELINO ZANATA JUNIOR, 
matrícula n. 11662027, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.481/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003390/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JANIO BASTOS, matrícula n. 
93042022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.383/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0842, de 17 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.245, 
de 18 de agosto de 2023, página n. 111, referente a aposentadoria concedida a MARIA SALETE DE NADAI SILVA, 
matrícula n. 82393023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/091920/2023):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora MARIA SALETE DE NADAI SILVA, matrícula n. 82393021, ocupante do cargo de 
Professor, classe E3, nível 5. ...”

PASSE A CONSTAR: “...CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora MARIA SALETE DE NADAI SILVA, matrícula n. 82393021, ocupante do 
cargo de Professor, classe E3, nível 6, ...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE MAIO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente


